**P**ropter quod, id est, quia non solum ille dignus est morte qui facit peccatum, sed etiam qui consentit; Inexcusabilis es, o homo omnis, qui iudicas hinc non tantum gentilem quemlibet alloquitur, sed omnes generaliter Praelatos, Iudeos alloquitur, quia illi reprehendebant, & damnabant gentiles quasi idololatras, & peccatores gloriantes se ad gratiam Euangeli propter obseruantiam legis meruisse venire. Praelatos, quia in aliis peccatum iudicant, & reprehendunt intelligentes esse peccatum, & in se non damnant, cum faciunt id ipsum. Sic etiam intelligendum est de omnibus, qui aliorum vitia reprehendunt, & in se eadem non emendant: in quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Hoc ita est intelligendum si reprehendis, & iudicas alium, & te ipsum ab his vitiis, à quibus illum reprehendis, obserues, & ab aliis te ipsum liberas. Si vero eadem opere impletas, aut maiora, à quibus reprehendis fratrem tuum

tuum, in quo illum iudicas, quādoque iudicaueris. Et recte qui eadem facis, que iudicas.  
*Scimus autem, quia iudicium Dei est secundum veritatem, id est, sine personarum acceptione, In eos, qui talia agunt; hoc est, qui talia faciunt, quae in aliis reprehendunt in praesenti seculo attendunt homines, personas potentium, diuitum propinquorum in iudicio, sed Dei iudicium in hoc est verum, quia ipse, qui verax est non attendit personas, sed vitę meritum. Existimamus autem hoc omni homo, qui iudicas eos, qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies iudicium Dei?*  
*An diuitias bonitatis eius, & patientiae, & longanimitatis eius contemnis; an ignoras quoniam benignitas, id est, valde bona pietas Dei ad paenitentiam, te adducit? Ad Iudeos quidem loquitur specialiter, qui reprehendebat, & damnabant gentiles, quasi idololatras, sicut iam superius diximus. Se autem dicebat hoc promeruisse ad fidem Christi venire. Generaliter vero deus aliquid quitur tam Iudeos, quam gentiles. Et est sensus, si seruus, aut subiectus tuus non valet effugere iudicium tuum. O homo humana tantummodo sapies. Quomodo tu poteris effugere iudicium omnipotentis Dei. Diuitiae bonitatis Dei sunt, quibus vniuersum mundum quotidie peccantem non statim punit, expectat illum ad poenitentiam, sed insuper illi benigna largitate sole, & pluia largitur, quas plerumque homines contemnunt, siue despiciunt, dum ei gratias non referunt. Attentia est, qua superbiam, & procaciitate peccantes non statim punit. Longanimitas quae alibi sustentatio, siue sustinentia vocatur, qua per infirmitatem, & fragilitatem, & non deliberato animo peccantes diu portat exspectans illos ad poenitentiam. Si autem duritia tua, & cor impenitens thesaurizas, id est, reseruas, & multiplicas tibi iram in die irae. Hoc est, vindicta in die iudicii, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius. Bonis bona, & malis mala, dies irae & reuelationis, siue manifestacionis iudicii ipsum iudicium, & manifestatio iudicis omnipotentis Dei intelligitur. Cor durum, & impenitens in scripturis diuinis dicitur, cum mens humana velut cera frigore iniqtatis obstricta signaculum diuinum imaginis non recepit, illud scilicet quod Dominus in anima nos habere docet, dicens: Sancti estote, quia & ego sanctus sum. Et de quo Psalmus. Signatum est, inquit, super nos lumen vestrum Domine. Iis quidem secundum patientiam boni operis, & gloriae, & honoris, & incorruptionem querentibus vitam eternam. Ordo verborum est, & sensus cum subauditionib. his quidem, qui sum patientiam boni operis modo laborant, aut vivunt querentibus. scilicet vita eterna. Id est, iudicium Dei expectantibus, qui de bono suo non modo, sed in futuro mercede querunt, gloriam, & incorruptionem dabit in die iudicii gloriae claritas dabitur eis, quia fulgebut sicut sol in regno Patris sui. Honor, quo filii Dei erunt, sicut dicit Ioannes. Carissimi filii Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus; scimus autem, quia cum apparuerit similes ei erimus; videbimus enim eum sicut es. Incorruptionem quoque dabit illis, id est, immortalitatem, quia erunt omnes electi incommutabiles in anima, & incorrumpibles in corpore. Iis autem, qui ex contentione subaudiunt, sunt, id est, qui Dei iudicium reprehendunt, & qui non acquiescent veritati, id est, Evangelio, vel Christo; credunt autem iniquitati, hoc est, mendacio, omnique malo, vel etiam diabolo eius voluntatem adimplendo. Ira, id est, iudicium veniet, & indignatio, hoc est, vindicta siue severitas damnationis. Tribulatio quoque veniet eis de reatu conscientiae & consideratione peccati, & angustia deserta poenitentia. Haec autem omnia venient in omnem animam hominis operantis malum Iudei primum, & Greci. In omnem animam dicit in totum hominem a parte totum intelligens, ut illud. Descendit Jacob in Aegyptum in animabus septuaginta, vel animam dicit, quia primum peccatum concipitur in animo cogitando, ac deinde perpetratur opere. Sed timendum, nimisque cogitandum quod dicit in omnem animam hominis operantis malum haec est eventura. Nulli enim parcit omnipotens Deus, non Angelum non amicem. Peccauit siquidem Angelus, & projectus est de coelesti sede. Peccauit homo expulsus est de paradiisi gaudiis. Peccauit Moyses ad aquas contradictionis, ideoque non est ingressus terram reprobationis. Idcirco autem Iudeus gentili culpa antefertur, quia ipsi, qui legem Moyse ante habuerunt, grauius peccauerunt legem naturalem, & legem scripturam praetvaricando. In gloria vero non causa honoris preferetur Iudeus gentili, sed creditat in tempore. Gloria autem, quia fulgebant iusti, scilicet sol in regno Dei. Et honor, quo erunt filii. Et pax, id est, remissio peccatorum, siue recollectionis, qua reconciliamur Deo Patri. Omnipotenti bonum, subintellige, venit. Primum Iudeo, deinde gentili, quia primitus Ecclesia ex Iudeis fuerunt. Non nam est personarum acceptio apud Deum. Tunc esset personarum acceptio, siue distantia apud Deum.*

Matth. 13.  
vers. 43.

X.

XI.

Si propter Abraham Iudeos eligeret, & gentiles diu idola colentes abiiceret, vel si remuneraret, Iudæum benè viuentem & negligeret gentilem recte credentem, & recte operantem; *Quicunque enim sine lege Moysi, vel Euangelii peccauerunt, sicut pagani sine lege peribunt,* quia non requiritur ab illis lex, peribunt tamen, quia legem naturalem spreuerunt, at qui Euangelium noluerunt recipere. *Et quicunque in lege Moysi positi peccauerunt, per legem iudicabuntur,* quia sunt præuaricati: *Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur,* hoc est, iusti habebuntur, & iusti apparebunt, sicut ille volebat, de quo dicitur: *Volens iustificare semetipsum* Luc. 10. vers. 29. id est, volens iustus apparere. Qui audit legem, & non adimplerat præcepta legis, non solummodo iustificatur propter auditum. Qui vero est auditör legis, & factor utique ille iustificatur per legem. *Cum enim gentes, qua legem non habent naturaliter ea, qua legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus.* Hoc dupliciter intelligi potest, cum gentes, qua legem scriptam non habent, quæ lex scripta præcipit illis, quibus data est, ipsi utique ostendunt habere scriptam naturalem legem in cordibus, & ipsi sibi sunt lex, quia illa faciunt, quæ lex docet, licet illis non sit data, verbi gratia: Saraceni, qui neque legem Moysi, neque legem Euangelii habent, dum naturaliter seruant, ne homicidium faciant, neque adulterium perpetrent, cæteraque, quæ lex scripta in se continet, ipsi sibi sunt lex, quoniam opera, quæ faciunt scriptam legem in cordibus suis ostendunt. Lex dicit non occides, his, qui legem non accepit, si non occidet ipsi sibi est lex, aliter cum gentes, quæ legem Moysi non habent per doctrinam Euangelii imbuti naturaliter, ea faciunt, quæ lex Moysi præcipit, ipsi sibi sunt lex, qui habent eandem legem Moysi scriptam in cordibus suis in ipsa ratione omnipotentis. *Testimonium reddente illius conscientia ipsorum, & inter se inuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium, & quando hoc: in die cum iudicabit Deus occultahominum secundum Euangelium meum.* Id est, secundum quod ego annuncio vobis per *Iesum Christum*, per illum enim iudicaturus est Deus Pater mundum, sicut ipse dixit, *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio*, sicut stylo imprimuntur notæ in cera, sic quædam notæ malorum, aut bonarum cogitationum figuntur in mente, & conscientia nostra, quæ aut accusabit, aut certè defendet nos in die iudicii, quando non solum aperta, sed etiam quæ nobis sunt modo occulta, iudicabuntur. In hoc ergo testimonium nobis prohibet conscientia nostra, quia manifestabit nobis vtrum plura peccata sunt, an bona opera, & vtrum vetera, an noua, vtrum deleta per pœnitentiam, an nouis sceleribus cumulata. *Si autem tu Iudeus cognominaris subaudi à Iuda Patriarcha, & quiescis in lege, illam legendō, meditando, & secundum tuam falsam doctrinam intelligendo, & gloriariſ in Deo;* hoc est, in vnius Dei notitia & nosti voluntatem Dei per ipsam legem, & probas vtiliora, instructus per legem, & cætera usque ad id te dico habentem formam scientiæ, & veritatis in lege, id est, similitudinem quidem habentem scientiæ, quia in Christum non credis. Ad infidelem nunc loquitur Iudæum, qui gloriat, quasi in cognitione vnius Dei, & in circumcitione, & probat vtiliora in lege Moysi, & putat se ducem esse cæcorum, id est, gentium, quæ erant cæcæ infidelitate, ignorantia, & peccatis. Sicut & illi fuerunt olim, quibus idem Apostolus loquitur. Fuiſtis aliquando tenebra. Benedicit, quia probat vtiliora, in lege Moysi. In lege quidem naturali vtilia sunt, quæ dicit, quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Sed in lege vtiliora, quia ibi est cognitio Dei, in Euangeliō autem vtilissima. Gentiles enim quodammodo vtilia cognoscēbant per naturalem legem: Iudei vtiliora per legem naturalem & per legem Moysi scriptam: fideles autem in nouo testamento vtilissima cognoscunt, quia habent fidem sanctæ Trinitatis. *Qui ergo alium doces, te ipsum quare non doces?* Hoc increpatiū est legendū, & cum subauditione huiusmodi. Tu vero Iudæe, qui alium doces, te ipsum quare non doces? *Qui prædicas non furandum, quare furaris bona alterius?* vel etiam qui prædicas legem, quare furaris de lege spirituali intelligentiā. *Qui dicas non mæchandum, quare mæcharis.* Mæchus est adulterer, & non solum ille dicitur Mæchus, qui vxorem alterius violat, sed ille, qui cultum, & religionem, quæ soli Deo conuenit, quantum in se est, falsis superstitionibus tribuit. Et est sensus. Qui dicas non debere vxorem alterius adulterari, quare adulteras? vel qui dicas Deo seruiri debere, quare deseruis vitiis: *qui abominaris, id est,* Ephes 5. vers. 8.

xii.

xiii.

xiv.

xv.

D

xvi.

xvii.

D

xxi.

xxii.

respuis, vel odio habes *idola*. Quare facis *sacrilegium*? legere, siue sublegere, est furti, inde sacrilegium dicitur sacrarum rerum furtum, verbi gratia: *Quisquis de thesauro Ecclesiae, vel de substantia Deo famulantiū aliquid occulte abstrahit, sacrilegiū perpetrat.* Spiritualiter vero sacrificium est sacrorum verborum praeuaricatio. *Qui in lege gloriariis.* Quare per praeuationem legis Deum in honoras Deus in honoratur, dum voluntas & iussio illius calcatur & pro nihilo ducitur. Sic dicitur in honorari rex, vel quaelibet potestas dum Epistola illius non obseruatur, praeceptumque non custoditur. *Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est in Esaia.* Captiuatur populus in Babylone, & inter Assyrios, ceteraque gentes nomen Dei per illos blasphematur, qui dicebant hostes illorum cum irrisione, ecce, quem Deum colebatis, qui non valuit vos liberare de manibus nostris. Verè idola nostra videtria fuerunt Dei vestri. Similiter quando deprædatur sancta Ecclesia ab hostibus, & quando illi, qui non nomen sanctitatis debent habere, male viuunt. Blasphematur nomen Dei, quia dicunt Iudei, atque pagani; ecce populus Domini, ecce appetit quales seruos habet, Iesus vester. *Circumcisio quidem prodest si legem* custodias. Circumcisionem hoc in loco pro ipso genere gentis accipe, hoc est, pro genere Abrahæ, à quo ille populus originem carnis trahit, à quo etiam ipsa circumcisio exordium sumpsit. Hanc enim habet Apostolus consuetudinem, ut Iudeum, circumcisionem, gentes autem præputium appelleret. Et est sensus, o Iudee tunc prodest tibi, ut de genere sis Abrahæ & de genere circumcisionis; à quo ipsa circumcisio exordium sumpsit, si legem spiritualium intelligens credis in Christum, cui lex testimonium perhibet, & circumcisionem non carnaliter, sed spiritualiter obseruas. Alioquin non prodest esse de genere Abrahæ, sed magis obest tibi, promittens enim lex Christum, dicit per Iacob: non deficit Princeps ex Iuda, neque dux, de femoribus eius, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium, & per ipsum legislatorem Prophetam suscitabit vobis Dominus de fratribus vestris tanquam me ipsum audietis iuxta omnia quaecunque dixerit vobis. De circumcisione quoque spirituali in diebus, inquit, nouissimis circumcidet Dominus cor tuum, & non carnem tuam. *Si autem præuaricator legis sis,* id est, si non credis in Christum, quem lex promittit, et si circumcisionem spiritualiter non seruas, *circumcisio tua præputium facta est,* id est, talis es, qualis & gentilis, qui non habet legem; Quia qui debueras esse Iudeus credendo Christum, & legem spiritualiter implendo similis effectus es gentili, ideoque in gentilitatem reputaberis. Vnde dicit Dominus per Prophetam *Charmel in saltum reputabitur.* Circumcisio videlicet in gentilitatem. *Si igitur per præputium legis iusticias custodiat nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur?* Sensus iste est, si gentilis quilibet legem custodiat credendo in Christum circumcisionem spiritualiter obseruando, ceteraque, quæ lex præcepit spirituali intelligentia custodiendo. Nunquid gentilitas illius non reputabitur in circumcisionem vtique, quia verus Iudeus erit, id est, confitens Deum. Vnde Propheta dicit *conuertetur Libanus in Charmel,* id est, gentilitas in circumcisionem verā. Libanus enim interpretatur dealbatio. Charmel vero scientia veræ circucisionis; Libanus ergo in Charmel versus est, quando gentilitas dealbata in baptismate locum Iudeorū obtinuit scientiam veræ circumcisionis habens. *Et iudicabit te, quod ex natura est præputium legem consummans.* id est perficiens, *Qui per literam, & circumcisionem præuaricator legis es.* Præuaricator legis est, qui in Christum non credit: ex superioribus ista pendent. Et est sensus. Nunquid ille qui naturaliter gentilis est & legē consummat, siue perficit, & obseruat non iudicabit, vel damnabit te comparatione scilicet melioris facti, qui per literalem intelligentiam, & circumcisionem carnalem legem præuaricaris? Vtique damnabit te, sicut diximus. Quia ille spiritualem intelligentiam in legem scrutando requirit. Tu semper carnali intellectu delectaris superficiem tantummodo lingendo. *Non enim qui in manifesto, & in publico Iudans est.* Subaudi placet Deo, *neque circumcisione, que in manifesto, & in carne est placet Deo, sed qui in abscondito,* id est, qui in corde Iudeus est, ille placet Deo; *Et circumcisione cordis in spiritu, non in litera* placet Deo. *Cuius Iudei law non ex hominibus, sed ex Deo est:* Circumcisio carnalis, & manifesta, atque secundum literam expoliatio carnis est, & illa laudatur ab omnibus Iudeis. Circumcisio vero cordis, & spiritus est ablatio infelicitatis, & susceptio fidei Christi, atque expoliatio vitiorum. *Et est sensus, quia tantummodo genere, &*